
1 
 

Abstrakt 

V posledních letech technokratický populismus neustále nabýval na významu jak v 

odborné literatuře, tak v mainstreamových médiích, nicméně vzhledem k novosti tohoto 

fenoménu se odborné publikace zatím neshodly na všeobecně přijímané definici 

technokratického populismu. Stejně tak je málo publikací, které by se zabývaly politickými 

aktéry ve vztahu k technokratickému populismu. Předkládaná disertační práce si klade za cíl 

shrnout pracovní definice technokratického populismu a otestovat je na příkladu politické 

kariéry Andreje Babiše a Silvia Berlusconiho s cílem zjistit, zda lze tyto dva bývalé premiéry 

označit za technokratické populistické aktéry, či nikoliv. Do dnešního dne se žádná akademická 

publikace tímto srovnáním nezabývala, přestože se tito aktéři jeví jako velmi podobní: oba jsou 

mimořádně bohatí podnikatelé, kteří se stali politiky uprostřed vnitropolitických krizí, a oba se 

rychle stali relevantními politickými aktéry na evropské politické scéně. Za účelem provedení 

výzkumu je v této disertační práci identifikováno pět parametrů definujících technokratické 

populistické aktéry; následně jsou oba výše zmínění bývalí premiéři diskutováni jako 

případové studie v porovnání s pracovní definicí technopopulismu odvozenou z existující 

odborné literatury. Cílem tohoto výzkumu je tak rozšířit literaturu zabývající se reálnými 

případy technokratického populismu a představit metodologii, která umožňuje replikovatelnost 

tohoto výzkumu s ohledem na další současné politické aktéry, které lze identifikovat jako 

technokratické populisty. 

 


